
 

Pag. 1 a 2 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione n. 499 del 21 aprile 2020, pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale n. 34 del 28 aprile 2020, con il quale è stato bandito il concorso ordinario, per 

titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado;  

VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, n. 649 del 3.06.2020, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 44 del 9.06.2020, con il quale il suddetto D.D. n. 499/2020 è stato parzialmente 

modificato ed integrato;  

VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, n. 23 del 5.1.2022, recante disposizioni 

modificative al decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, n. 499 del 21 aprile 2020; 

VISTO l’art. 3, co. 4 del citato D.D. 499/2020, che dispone l’ammissione con riserva dei candidati che 

“avendo conseguito all’estero i titoli di cui ai commi 1, 2 e 3 abbiano comunque presentato la relativa 

domanda di riconoscimento, ai sensi della normativa vigente, entro il termine per la presentazione 

delle istanze per la partecipazione alla procedura concorsuale”; 

VISTO i propri decreti, prot. nn. 45912 del 06.12.2022, 19090 del 27.04.2023, 22581 del 17.05.2023 

e 26543 dell’08.06.2023, di approvazione delle graduatorie di merito del concorso indetto con D.D. 21 

aprile 2020, n. 499 e ss.mm., per la Classe di Concorso AB24 - “Lingue e culture straniere negli istituti 

di istruzione secondaria di II grado (INGLESE)”, per le Regioni Basilicata, Campania e Molise, nelle 

quali la candidata Elena Abbruzzese risulta inserita con riserva; 

VISTO il provvedimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 

Pubblica -, con il quale il titolo di studio conseguito nel Regno Unito dall’aspirante Elena Abbruzzese 

“è dichiarato equivalente al titolo accademico di Laurea Magistrale nella classe LM-39 Linguistica 

conseguito presso le università italiane, a seguito di espletamento del concorso ordinario, per titoli ed 

esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado”; 

VISTA la Tabella A allegata al D.M. 259/2017, integrante il D.P.R. 19/2016, che per la classe di 

concorso AB24, stabilisce che la suddetta laurea LM-39 costituisce “titoli di accesso se conseguite 

entro l'a. a. 2018/2019 con almeno 12 crediti nei settori scientifico disciplinari L-LIN 01 o L-LIN 02 e 

Corso di durata triennale della lingua (36 crediti) e Corso di durata biennale della relativa letteratura 

(24 crediti) documentati da certificato degli esami rilasciato dall'Università degli studi”; 

VISTA la conseguente richiesta di scioglimento riserva inoltrata a questo Ufficio, in data 22.01.2024, 

dalla docente Elena Abbruzzese, unitamente alla documentazione comprovante il possesso degli 

ulteriori requisiti da ultimo indicati; 

VISTA la previsione del bando di concorso di cui all’art. 3, comma 1, secondo cui i candidati devono 

essere in possesso del titolo di accesso “alla data prevista dal bando per la presentazione della 

domanda”; 

PRESO ATTO, mediante specifici controlli avviati in seguito alla richiesta di scioglimento riserva, 

del mancato possesso del titolo di accesso in data anteriore alla scadenza dei termini indicati nel bando 

da parte della candidata Abbruzzese; 

VISTO l’art. 3, comma 8, del citato D.D. n. 499/2020, ai sensi del quale “i candidati partecipano al 

concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. In caso di carenza 



 

Pag. 2 a 2 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

  

degli stessi, l’U.S.R. responsabile della procedura dispone l’esclusione dei candidati, in qualsiasi 

momento della procedura concorsuale”; 

RITENUTO di dover procedere, in autotutela, all’esclusione della docente Abbruzzese Elena dalla 

graduatoria di merito del concorso ex D.D. 499/2020 – cl.c. AB24, afferente alla Regione Campania 

 

DECRETA  

 

Art. 1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento.  

Art. 2) La candidata Elena Abbruzzese è depennata dalla graduatoria di merito del concorso ex D.D. 

n. 499/2020, classe di concorso AB24 – “Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria 

di II grado (INGLESE)” - Regione Campania. 

Art. 3) Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale. 

 

 

 

 

 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

      Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
All’albo 

Responsabili del procedimento: 

Luisa Franzese- Dirigente Ufficio VI  
e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 

e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 

Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 
Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 


		2024-02-09T07:12:10+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-02-09T13:56:15+0100
	protocollo




